2007 年 12 月 7 日

合弁事業に関する覚書締結に関するお知らせ

当社は、平成 19 年 12 月 7 日付にて、当社、クラフト株式会社（本社：東京都千代田区、

代表取締役：森要、以下「クラフト」）、株式会社ファーマプラン（本社：滋賀県甲賀市、

代表取締役：藤岡靖弘、以下「ファーマプラン」）及び株式会社エッセンシャルファーマ

（本社：滋賀県甲賀市、代表取締役：大原 大、以下「エッセンシャルファーマ」）が、後発

医薬品の開発、製造及び販売事業に係る業務提携を実施すること（以下「本提携」といいま

す。）に関し、覚書の締結をいたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 本提携の目的

当社が主体としておりますジェネリック医薬品事業におきましては、処方せん様式の再変

更が決定され、今後更なる使用促進が見込まれます。そういった状況下において、患者さん

主体の医療実現のために、日本トップクラスの調剤チェーンであるクラフトと、日本国内に

原薬工場を有し固形剤のジェネリック医薬品において品質面の信頼性保証にアドバンテージ

をもつ当社及び当社の関連会社であるファーマプランとが、共同して医薬品製造販売会社で

あるエッセンシャルファーマを運営することについて、クラフト、ファーマプラン及びエッ

センシャルファーマと協議していくことと致しました。

エッセンシャルファーマにはＱＣラボを設け、最新の設備と技術でチェックした薬局の

薬剤師さんが推奨できる、科学的根拠に基づく高品質で安全性の高いジェネリック医薬品を

安定的に提供できる体制を整える予定です。

2. 本提携の内容

 本提携は、後発医薬品の開発、製造及び販売事業を行うエッセンシャルファーマを共同

で経営することをその内容とするものあり、具体的な手法及び条件は、今後更に協議して参

りますが、基本的な方法としては、ファーマプランの 100%子会社であるエッセンシャルファ

ーマが新株を発行し、当社及びクラフトが当該新株を引き受けることにより合弁事業を行う

ことを予定しております。具体的には、2008 年 3 月末を目処に合弁事業の詳細の検討を各社

で進めていく予定です。

3. 当社以外の当事会社の概要

(1) 株式会社エッセンシャルファーマ（合弁会社）の概要

(1)商号 ：株式会社エッセンシャルファーマ

(2)主な事業内容 ：医薬品の製造並びに販売

(3)設立年月日 ：平成 18 年 12 月

(4)所在地 ：滋賀県甲賀市甲賀町鳥居野 121-15

(5)代表者 ：代表取締役 大原 大

(6)資本金の額 ：25,000 千円

(7)従業員数 ：10 名

(8)大株主構成及び持株比率

 株式会社ファーマプラン ： 100%

(9)当社との関係 ：医薬品の共同開発先

(2) クラフト株式会社の概要

(1)商号 ：クラフト株式会社

(2)主な事業内容 ：薬局の経営

(3)設立年月日 ：昭和 57 年 10 月

(4)所在地 ：東京都千代田区麹町 5-1 NK 真和ビル

(5)代表者 ：代表取締役 森要

(6)資本金の額 ：1,112,970 千円

(7)従業員数 ：992 名

(8)大株主構成及び持株比率

 森要 ：22.83%

 梶弘幸 ：20.01%

 イオン㈱ ：20.00%

 ㈱ハーモニーグリーン ： 6.02%

(9)当社との関係 ：医薬品の販売先

(3) 株式会社ファーマプランの概要

(1)商号 ：株式会社ファーマプラン

(2)主な事業内容 ：株式、関連企業への投融資、経営コンサルティング業務

(3)設立年月日 ：平成 17 年 12 月

(4)所在地 ：滋賀県甲賀市甲賀町大原市場 43-1

(5)代表者 ：代表取締役 藤岡靖弘

(6)資本金の額 ：10,000 千円

(7)従業員数 ：5名

(8)大株主構成及び持株比率

 大原誠司 ：70%

 井用隆弘 ：30%

(9)当社との関係 ：株主、経営コンサルティング委託先

4. 日程

平成 19 年 12 月 7 日 覚書締結

平成 20 年 1 月末日 株主間契約書締結（予定）

平成 20 年 3 月末日 合弁事業の開始（予定）

本件に関するお問い合わせ先：

大原薬品工業株式会社
担当：井用隆弘／藤田義人

TEL：0748-88-2200 e-mail：iyo@ohara-ch.co.jp